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Anotace

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením koncentrací dusičnanů ve

vazbě na srážky a odtokem vody na dílčích profilech Kopaniského toku. Dusičnany

jsou chemicky soli kyseliny dusičné (např. draselné nebo sodné soli) a tvoří

přirozenou součást rostlinné i živočišné hmoty (produkty metabolismu). Při

běžných koncentracích nepůsobí škodlivě. Dusičnany se v těle mohou chemicky

přeměnit na dusitany a ty pak dále na nitrosaminy (organické látky obsahující ve

své molekule dusík) s karcinogenními účinky.

Měření na jednotlivých stanovištích probíhalo ve čtrnáctidenním intervalu. Na

kolísání koncentrací dusičnanů v povrchových a drenážních vodách je dobře patrný

sezónní vliv. Nejvyšší hodnoty koncentrací dusičnanů byly naměřeny ve většině případů na

jaře a nejnižší hodnoty koncentrací na podzim. Maximální koncentrace dusičnanů na celém

povodí dosáhla hodnoty 181 mg.l-1 a minimální koncentrace dusičnanů dosáhla hodnoty

0,5 mg.l-1 . Srážky koncentrace dusičnanů příliš neovlivňují. Ve většině případů se

koncentrace dusičnanů po srážkách na povodích mírně zvýšily nebo zůstaly stejné, což

svědčí o tom, že jde znečištění plošného charakteru. Ačkoliv je v literatuře popsán vliv

využití krajiny na množství odékající vody z povodí, nebyl tento vliv na sledovaných

mikropovodích za určené období prokázán.

Diploma work deals with evaluation of nitrate concentration on trial on rainfall and

runoff on partial profiles of Kopaninsky stream. From chemical point of view nitrates are

nitric acid salts (e.g. potassium or soda salts) and forms natural part of vegetable and

animal masses (metabolism product). At common concentration is not harmful. Nitrates in

bodies they can chemical change on nitrite and then further on nitrosamines (organic

matters containing nitrogen in its molecule) with carcinogenic effects.

Measuring on monitoring profiles past over fortnightly. Strong seasonal progress of

nitrate concentrations is perceptible. Highest nitrate concentrations were measured mostly

in spring and lowest concentrations in autumn. Maximum nitrate concentration on whole

catchment achieves the value 181 mg.l-1 and minimum nitrate concentration achieves the
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value 0.5mg.l-1. There is nearly no influence on nitrate concentrations by a rainfall. Mostly

nitrate concentrations in this catchment gently heighten or stay the same after rainfall,

which witness about the fact, that pollution has areal character. As is the influence of land

use on runoff in literature described, wasn't this influence in observed micro catchments

proved.
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 1.ÚVOD

Voda

Voda je stejně jako vzduch pro život nepostradatelná. Bez jídla lze žít poměrně

dlouhou dobu, ale bez vody nikdo nevydrží déle než 48 hodin. Lidé se vždy žízně a sucha

obávali, vždyť právě proto jsou studně s vodou v pouštích označeny s takovou přesností.

V příliš velkém množství je však voda nebezpečná. Každoročně způsobují záplavy po

celém světě značné škody a stojí i mnoho lidských život.

Voda v ČR

Význam vody v přírodě nespočívá jen v jejím množství a jakosti, ale také v přenosu

energie a látek v jejím oběhovém cyklu. Voda se v přírodě účastní všech podstatných

biologických procesů, fyzikálních a chemických pochodů a tvorby klimatu.

Hospodaření s vodou se na území dnešní České republiky formuje již po celá

staletí. Již v počátcích osídlování docházelo k regulaci vodního režimu území

odvodňováním bažin a močálů a zřizováním rybníků. Ochrana území před povodněmi byla

zabezpečována regulací vodních toků a výstavbou retenčních nádrží. Rostoucí nároky na

užívání vody si vynutily výstavbu akumulačních nádrží a stále intenzivnější využívání

přirozených zásob podzemní vody. Se zvyšující se hustotou osídlení rostly také požadavky

na zásobování pitnou vodou, odvádění a likvidaci odpadních vod. S rozvojem zemědělství

nastala potřeba závlah s cílem kompenzovat nerovnoměrné územní i časové rozložení

dešťových srážek. Síla vody sloužila jako energetický zdroj k pohonu mlýnů a pil,

technický pokrok později umožnil využití vodní síly k výrobě elektrické energie. Dopravní

síť byla rozšiřována splavňováním toků a výstavbou vodních cest.

Transformace ekonomiky po roce 1989 ovlivnila i vodní hospodářství. Postupné

obnovení hodnotových vztahů vedlo k poklesu potřeby vody pro obyvatelstvo, průmysl

i zemědělství. Voda již zdaleka není považována jen za surovinu, ale je chápána jako

základní součást životního prostředí, na kterou je nutno pohlížet pouze v souvislosti s jeho

ostatními složkami a kterou je nutno zachovat pro příští generace v co největším množství

a nejlepší kvalitě.

Mimořádný význam pro odtokové poměry a tím i tvorbu zdrojů povrchové vody

mají lesy, které pokrývají třetinu území. Podnebí v České republice je dáno polohou

v mírném klimatickém pásmu severní polokoule. Průměrná roční teplota vzduchu v ČR je

8°C. Spolu s teplotou vzduchu, která ovlivňuje výpar i vlhkost vzduchu jsou pro
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vodohospodářské poměry důležité atmosférické srážky. Ty se vyznačují velkou časovou

i místní proměnlivostí, jsou ovlivňovány nadmořskou výškou a orientací místa ke směrům

převládajících větrů. Průměrná výše ročních srážek je v ČR 693 mm. Sněhové srážky se

vyskytují v závislosti na nadmořské výšce mezi 40 až 120 dny. Hlavní složky hydrologické

bilance ve vztahu k objemu spadlých srážek jsou následující: výpar, půdní vláha a dotace

podzemních zdrojů (71,2%), povrchový odtok (28,8%). Česká republika leží na rozvodnici

tří moří - Severního, Baltského a Černého. Prakticky všechny její významnější toky

odvádějí vodu na území sousedních států. Důsledkem této skutečnosti je naprostá závislost

našich vodních zdrojů na atmosférických srážkách. Rozvodí Severního, Baltského

a Černého moře dělí území České republiky na tři hlavní povodí: Labe, Odry a Moravy.

Dusičnany

Dusičnany jsou konečným stupněm rozkladu dusíkatých organických látek

v oxickém prostředí. Jejich dalším zdrojem je hnojení zemědělsky obhospodařované půdy

dusíkatými hnojivy a atmosférická depozice. Koncentrace dusičnanů v přírodních vodách

za posledních sto let neustále stoupají. Např.v Labi vzrostla průměrná koncentrace z 0,5

mg.l-1 N-NO3
- v roce 1892 na 3,6 mg.l-1 N-NO3

- , v roce 1976 a v roce 1994 až na 5 mg.l-1

N-NO3
-, což znamená až desetinásobný vzrůst koncentrací proti konci 19. století. To se

týká i stojatých vod. Např. V Černém jezeře na Šumavě vzrostla v období let 1936 až 1986

koncentrace dusičnanů více než 5x (PITTER,1999). Příčinou rostoucích koncentrací nitrátů

v šumavských jezerech jsou dusičnany anorganického původu, vzniklé vymýváním oxidů

dusíku srážkami z atmosféry (atmosférická depozice). Oxidy dusíku se do ovzduší

dostávají při každém spalovacím procesu oxidací vzdušného dusíku. Dusičnany jsou tedy

za oxických podmínek stabilní. Za anoxických podmínek však podléhají denitrifikaci, při

níž jako mezoprodukt vznikají nejprve dusičnany, které jsou dále redukovány až na

elementární dusík, resp. oxid dusný.

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. KOLOBĚH VODY

Koloběh vody (hydrologický cyklus) je stálý oběh povrchové a podzemní vody na

Zemi, doprovázený změnami skupenství. K oběhu dochází účinkem sluneční energie

a zemské gravitace. Voda se vypařuje z oceánů, vodních toků a nádrží, ze zemského

povrchu (výpar, evaporace) a z rostlin (transpirace). Po kondenzaci páry dopadá jako
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srážky na zemský povrch zejména ve formě deště a sněhu. Zde se část vody hromadí

a odtéká jako povrchová voda či se vypařuje nebo vsakuje pod zemský povrch a vytváří

podzemní vodu (infiltrace). Podzemní voda po určité době znovu vystupuje na povrch ve

formě pozvolného podzemního odtoku pramenů (drenáž podzemní vody).

Obr1: Hydrologický cyklus

Zdroj.: (SERRANO, 1997).

Vysvětlivky k obr. 1:

R – sluneční záření

E – evaporace

T – transpirace

W – rychlost větru

P – srážky

In – intercepce

I – infiltrace


[…]

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Tab.44.: Základní statistické charakteristiky průměrných denních průtoků na povodí P7

Maximum (l.s-1.km-2) Minimum (l.s-1.km-2) Průměr (l.s-1.km-2)

P7 180,8 0,6 8,03

Dne 29.3.2006 byl naměřen maximální průtok 54,24 l.s-1 a srážky o hodnotě 8,8

mm.V předešlých dnech byly naměřeny srážky o hodnotách 16,2 a 3,4mm a v

následujících dnech 2,2 a 0,6mm. Koncentrace dusičnanů byla naměřena dne 21.3.

2006 60 mg.l-1 a dne 3.4.2006 78 mg.l-1.

Odnosy N-NO3
-

Tab. 45.: Odnos dusičnanů a nitrátového dusíku z povodí P7

Odnos

[kgNO3 .rok-1 ]

Mikropovodí

[ha]

Celkový odnos

[kgNO3 .ha-1.rok-1 ]

Celkový odnos

[kgN-NO3 .ha-1.rok-1 ]

3973,96 30 132,47 30,47

Celkový odnos N- NO3 je 30,47 kg . ha-1 . rok-1, jde tedy o ztráty zvýšené,

vyžadující zpřesnění kontroly systému hospodaření.
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 Tab. 46.: Přehled zjištěných hodnot na mikropovodích (barevně označeny

mikropovodí s převládajícím lesním a TTP využitím)

Mikro-

povodí

Podíl orné

půdy

(%)

Odnos N-NO3

(kg . ha-1 . rok-1)

Průměrný

průtok

(l.s-1.km-2)

Průměrná

koncentrace

dusičnanů

(mg.l-1)

Počet případů

znečištění

povrchové vody

V. skupiny

P21 45 4257 2,17 29,3 0

P22 53 7203 14,7 46,3 14

P33 72 8196 22,3 122,7 74

P41 65 2684 6,74 45,5 22

P42 24 10022 21,5 36,2 9

P51 0 198 3,43 8,6 0

P52 35 1634 4,93 39,5 6

P6 96 3848 10 70,1 74

P7 78 3047 8,03 49,5 20

Graf 28.: Vliv průtoku na odnos N-NO3
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 Graf 29.: Vliv koncentrace dusičnanů na odnos N-NO3
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6. ZÁVĚR

Koncentrace dusičnanů

Na většině povodí je dobře patrný sezónní vliv na kolísání koncentrací

dusičnanů v povrchových a drenážních vodách. Nejvyšší hodnoty koncentrací

dusičnanů byly naměřeny ve většině případů na jaře a nejnižší hodnoty koncentrací na

podzim. Maximální koncentrace dusičnanů na celém povodí dosáhla hodnoty 181

mg.l-1 , (byla naměřena na mikropovodí P33, které je ze 72 % využíváno jako orná

půda). Minimální koncentrace dusičnanů na celém povodí dosáhly hodnoty 0,5 mg.l-1,

(byly naměřeny na mikropovodích T1 (22% orné půdy), P11 (34% orné půdy) a P51

(0 % orné půdy). Po dobu pozorování (rok 2003-2006) se hodnoty koncentrací

dusičnanů zvyšovaly, což je způsobeno aplikací hnojiv hospodařícími subjekty na

povodí.

Ve většině případů se koncentrace dusičnanů po srážkách na povodích mírně

zvýšily nebo zůstaly stejné, což svědčí o tom, že jde o znečištění plošného charakteru.

Srážky.

Průměrný roční úhrn srážek na Kopaninském toku je 665 mm. V hydrologickém

roce 2003-2004 byl naměřen úhrn srážek 681 mm, jde tedy o normální úhrn srážek.

V hydrologickém roce 2004-2005 byl naměřen úhrn srážek 886 mm, jde o úhrn silně

nadnormální.

Srážky koncentrace dusičnanů na tomto povodí příliš neovlivňují.

Průtoky

Výsledky naznačují, že využití půdy v povodí jako celku nemusí vždy být

nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím množství odtoku. Tento poměr může být více

ovlivněn např. geologickými, pedologickými podmínkami nebo topografickými

podmínkami. Ačkoliv je v literatuře popsán vliv využití krajiny na množství odtékající

vody z povodí, nebyl tento vliv na sledovaných mikropovodích za určené období

prokázán.

69

Odnos N-NO3

Na mikropovodích, jako je P21, P22, P33, byl odnos N-NO3 vyšší než 40

kg. ha-1 .rok-1, což znamená, že jde o ztráty nepřiměřené, vyžadující bezodkladný

zásah. Tato povodí jsou využívány převážně jako orná půda. Naopak u mikropovodí

P51 (které je využíváno ze 100% jako les) je odnos do 10 kg. ha-1 .rok-1, jde tedy

o ztráty zanedbatelné. Podobně nízké ztráty na extenzivně využívaných pozemcích

dokumentoval i Žlábek, Bystřický (2006).

U mikropovodí P52 (60% les) byl stanoven odnos mezi 20 a 30 kg. ha-1, jde

tedy o ztráty zvýšené, vyžadující zpřesnění kontroly systému hospodaření.

U mikropovodích T7 (43% orná půda) a P7 (78% orná půda) byl stanoven odnos mírně

nad 30 kg. ha-1, jde tedy o ztráty zvýšené, vyžadující zpřesnění kontroly systému

hospodaření. A u mikropovodí P6 (98% orná půda) byl stanoven odnos 38,48 kg. ha-1,

jde tedy o ztráty na hranici ztrát zvýšených, vyžadujících zpřesnění kontroly systému

hospodaření a ztrát nepřiměřených, vyžadujících bezodkladný zásah.

Velmi důležitým faktorem ovlivňujícím odnos nitrátového dusíku je velikost

průtoku, to potvrzuje použití lineárního regresního modelu (výsledný koeficient

determinace R2= 0,82).
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