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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autorka DP v rámci předložené práce řešila pouze dusičnany. Jaký byl podíl dusičnanů v
celkovém anorganickém dusíku a jaký byl důvod opomenutí ostatních forem dusíku?
Otázka 2: Proč se autorka zaměřila právě na znečištění povrchových vod dusičnany? Co ví o nitrátové
směrnici?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nejsou.
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